

Auszüge aus dem Finanzbericht 2022

Konsolidierte Erfolgsrechnung (ungeprüft)

in Tsd. US-Dollar, mit Ausnahme der Angaben je Aktie und Anzahl Aktien	GESCHÄFTSJAHR PER 31. MÄRZ	
	2023	2022
Umsatz, netto	1'681'386	1'463'961
Umsatzkosten	1'206'169	981'231
Bruttogewinn	475'217	482'730
Betriebsaufwand		
Forschung und Entwicklung	175'741	160'270
Verkaufs- und Vertriebskosten	78'321	71'852
Verwaltungskosten	130'883	126'690
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte	39'237	35'147
Ergebnis der Geschäftstätigkeit	51'035	88'771
Sonstiger Ertrag (Aufwand)	7'249	3'261
Konzernergebnis vor Steuern	58'284	92'032
Steueraufwand	-80'882	7'002
Konzernergebnis ohne Minderheitsbeteiligungen und assoziierte Gesellschaften	-22'598	99'034
Anteiliges Ergebnis assoziierter Gesellschaften	229'717	-19'596
Konzernergebnis ohne Minderheitsbeteiligungen	207'119	79'438
Konzernergebnis – Anteil Minderheitsbeteiligungen nach Steuern	-815	35
Konzernergebnis – Anteil Aktionäre der Landis+Gyr Group AG	207'934	79'403
Konzernergebnis je Aktie		
Unverwässertes Konzernergebnis	7.35	2.59
Verwässertes Konzernergebnis	7.32	2.59
Gewichtete durchschnittliche Anzahl ausstehender Aktien für die Berechnung des Konzernergebnisses je Aktie		
Unverwässert	28'843'658	28'831'212
Verwässert	28'958'880	28'831'212

Konsolidierte Bilanz (ungeprüft)

	31. März 2023	31. März 2022
AKTIVEN		
Umlaufvermögen		
Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente	117'370	84'850
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, nach Abzug von Wertberichtigungen für zweifelhafte Forderungen von USD 7.4 Mio. und USD 6.2 Mio.	351'379	323'612
Vorräte, netto	242'340	143'106
Aktive Rechnungsabgrenzungen und sonstiges Umlaufvermögen	109'018	59'680
Total Umlaufvermögen	820'107	611'248
Sachanlagen, netto	117'215	116'310
Immaterielle Vermögenswerte, netto	216'312	270'593
Geschäfts- oder Firmenwert (Goodwill)	1'048'508	1'048'404
Latente Steueransprüche	43'789	43'557
Sonstiges langfristiges Anlagevermögen	178'291	197'905
TOTAL AKTIVEN	2'424'222	2'288'017
PASSIVEN		
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	214'822	163'323
Sonstige Rückstellungen	47'638	34'928
Kurzfristige Rückstellungen für Gewährleistungen	30'862	33'433
Gehälter und Versorgungsleistungen	66'076	62'017
Darlehensverbindlichkeiten	180'661	228'831
Kurzfristige operative Leasingverbindlichkeiten	13'504	13'068
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	102'037	90'910
Total kurzfristige Verbindlichkeiten	655'600	626'510
Langfristige Rückstellungen für Gewährleistungen	15'404	14'892
Pensionen und andere Personalverbindlichkeiten	24'729	29'157
Latente Steuerschulden	37'465	36'546
Steuerverbindlichkeiten	23'747	26'529
Langfristige operative Leasingverbindlichkeiten	82'088	90'588
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	55'995	66'239
Total Verbindlichkeiten	895'028	890'461
Rücknehmbare Minderheitsbeteiligungen (Redeemable noncontrolling interests)	6'358	11'969
Eigenkapital		
Eigenkapital Landis+Gyr Group AG		
Grundkapital (jeweils 28'908'944 und 28'908'944 ausgegeben per 31. März 2023 und 31. März 2022)	302'756	302'756
Zusätzlich einbezahltes Kapital	1'100'179	1'156'312
Gewinnrücklage (Verlustvortrag)	176'105	-31'829
Kumuliertes sonstiges Ergebnis (Accumulated other comprehensive loss)	-52'418	-36'596
Eigene Aktien zu Anschaffungskosten (jeweils 54'764 und 74'344 Aktien per 31. März 2023 bzw. 31. März 2022)	-5'069	-6'413
Total Eigenkapital Landis+Gyr Group AG	1'521'553	1'384'230
Minderheitsbeteiligungen	1'283	1'357
Total Eigenkapital	1'522'836	1'385'587
TOTAL PASSIVEN	2'424'222	2'288'017

Konsolidierte Kapitalflussrechnung (ungeprüft)

in Tsd. US-Dollar	GESCHÄFTSJAHR PER 31. MÄRZ	
	2023	2022
Cashflow aus der Geschäftstätigkeit		
Konzernergebnis	207'119	79'438
Anpassungen zur Überleitung des Konzernergebnisses zum Cashflow aus Geschäftstätigkeit:		
Abschreibungen auf materielle und immaterielle Vermögenswerte	82'182	81'500
Anteiliges Ergebnis assoziierter Gesellschaften	-229'717	19'596
Mitarbeiterbeteiligungspläne	5'105	1'986
Gewinn aus Verkauf von Tochtergesellschaften	-	-2'488
Nettoerlös aus dem Verkauf von Sachanlagen	252	44
Währungseffekte auf nicht operative Positionen, netto	-17'245	2'567
Veränderungen der Wertberichtigung auf zweifelhafte Forderungen	1'251	-485
Latente Ertragssteuern	-1'706	-18'743
Veränderungen operativer Aktiven und Passiven (ohne Geschäftsübernahmen und Währungseffekte):		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-37'347	-32'585
Vorräte (inkl. Vorauszahlungen)	-139'227	-15'899
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	60'033	34'341
Sonstige Aktiven und Passiven	23'526	-33'494
Cashflow aus der Geschäftstätigkeit, netto	-45'774	115'778
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
Kauf von Sachanlagen	-28'300	-27'087
Kauf von immateriellen Vermögenswerten	-971	-25
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	214	349
Akquisitionen (abzüglich erworbener flüssiger Mittel)	-	-150'699
Akquisitionen von nach der Fair-Value-Methode bilanzierten Beteiligungen	-	-5'000
Erlöse aus dem Verkauf von Tochtergesellschaft	237'842	2'488
Netto-Cashflow aus der Abrechnung von Fremdwährungsderivaten für die Absicherung von Investitionstätigkeiten	-3'005	-4'200
Cashflow aus der Investitionstätigkeit, netto	205'780	-184'174
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
Erlöse aus Kreditfazilität	264'006	154'023
Rückzahlung von Verbindlichkeiten an Kreditfazilität	-320'106	-73'891
Erwerb eigener Aktien	-409	-
Dividendenzahlungen	-64'700	-65'908
Netto-Cashflow aus der Abrechnung von Fremdwährungsderivaten für die Absicherung von Finanzierungstätigkeiten	1'289	-
Ausgabe von Aktien	1'046	-
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit, netto	-118'874	14'224
Nettoveränderungen der flüssigen Mittel und der Zahlungsmitteläquivalente	41'132	-54'172
Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn (inkl. flüssiger Mittel mit Verfügungsbeschränkung)	85'539	140'549
Währungseffekte auf flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente	-8'685	-838
Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende (inkl. flüssiger Mittel mit Verfügungsbeschränkung)	117'986	85'539

Zusätzliche Abstimmungen und Definitionen (ungeprüft)

Bereinigtes EBITDA

Die Abstimmung zwischen dem Ergebnis der Geschäftstätigkeit und dem bereinigtem EBITDA ist wie folgt für die Geschäftsjahre, die am 31. März 2023 und 2022 geendet haben:

(In Millionen USD, wenn nicht anders angegeben)	L+G GROUP AG		AMERICAS		EMEA		ASIA PACIFIC		CORPORATE UND ELIMINIERUNGEN	
	FY 2022	FY 2021	FY 2022	FY 2021	FY 2022	FY 2021	FY 2022	FY 2021	FY 2022	FY 2021
Ergebnis der Geschäftstätigkeit	51.0	88.8	86.6	78.5	-48.3	12.1	-0.9	2.3	13.6	-4.1
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte	56.9	50.9	30.1	30.7	18.6	11.9	1.4	1.5	6.8	6.8
Abschreibung	25.3	30.6	11.1	12.6	10.1	13.3	2.8	3.3	1.3	1.4
EBITDA	133.2	170.3	127.8	121.8	-19.6	37.3	3.3	7.1	21.7	4.1
Restrukturierungsaufwand	11.8	2.9	0.4	0.2	1.4	2.3	10.0	0.4	-	-
Normalisierte Garantie- und Gewährleistungsaufwendungen	-5.1	-13.8	-9.2	-12.6	4.0	-1.5	0.1	0.3	-	-
Zeitdifferenz auf FX-Derivaten	0.0	-12.4	-	-	0.2	-12.4	-0.2	-	-	-
Bereinigtes EBITDA	139.9	147.0	119.0	109.4	-14.1	25.7	13.3	7.8	21.7	4.1
Bereinigte EBITDA-Marge (%)	8.3%	10.0%	13.4%	15.5%	-2.3%	4.4%	6.9%	4.7%	-	-

Bereinigter Bruttogewinn

Die Abstimmung zwischen dem Bruttogewinn und dem bereinigten Bruttogewinn ist wie folgt für die Geschäftsjahre, die am 31. März 2023 und 2022 geendet haben:

(In Millionen USD, wenn nicht anders angegeben)	L+G GROUP AG		AMERICAS		EMEA		ASIA PACIFIC		CORPORATE UND ELIMINIERUNGEN	
	FY 2022	FY 2021	FY 2022	FY 2021	FY 2022	FY 2021	FY 2022	FY 2021	FY 2022	FY 2021
Bruttogewinn	475.2	482.7	306.6	270.8	126.4	178.1	35.6	40.7	6.6	-6.9
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte	17.6	15.7	5.2	5.4	11.1	8.9	1.3	1.4	-	-
Abschreibung	19.5	21.4	9.7	10.6	8.2	9.4	1.6	1.4	-	-
Restrukturierungsaufwand	7.3	1.3	0.2	0.2	0.7	1.1	6.4	-	-	-
Normalisierte Garantie- und Gewährleistungsaufwendungen	-5.1	-13.8	-9.2	-12.6	4.0	-1.5	0.1	0.3	-	-
Zeitdifferenz auf FX-Derivaten	0.0	-12.4	-	-	0.2	-12.4	-0.2	-	-	-
Bereinigter Bruttogewinn	514.6	494.9	312.5	274.3	150.6	183.7	44.9	43.8	6.6	-6.9
Bereinigte Bruttogewinn-Marge (%)	30.6%	33.8%	35.2%	38.8%	25.0%	31.1%	23.5%	26.2%		

Bereinigter operationeller Betriebsaufwand

Die Abstimmung zwischen dem operationellen Betriebsaufwand und dem bereinigten operationellen Betriebsaufwand ist wie folgt für die Geschäftsjahre, die am 31. März 2023 und 2022 geendet haben:

(In Millionen USD, wenn nicht anders angegeben)	FY 2022	FY 2021
Forschung und Entwicklung	175.7	160.3
Abschreibung	-2.7	-3.7
Restrukturierungsaufwand	-0.1	-0.1
Bereinigte Forschungs- und Entwicklungskosten	172.9	156.5
Verkaufs- und Vertriebskosten	78.3	71.9
Verwaltungskosten	130.9	126.7
Abschreibung	-3.1	-5.6
Restrukturierungsaufwand	-4.3	-1.6
Bereinigte Verkaufs-, Vertriebs- und Verwaltungskosten	201.8	191.4
Bereinigter operationeller Betriebsaufwand	374.7	347.9